A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar os pedidos
de licenças solicitadas, posição em 13/08/2021, no âmbito da Diretoria de Avaliação
de Impacto Ambiental.

Processo nº 209/2021 (092336/2020-34)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental Prévia de CPFL PAULISTA, para RAMAL 138 kV E SE
SERRANA NOVA, localizada nos municípios de RIBEIRÃO PRETO, CRAVINHOS E
SERRANA, mediante apresentação de ESTUDO AMBIENTAL SIMPLIFICADO (EAS).
Declara aberto o prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação desta nota, para
manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A solicitação deverá ser
protocolada ou enviada por carta registrada, postada no prazo acima definido ao Setor
de Triagem e Acompanhamento de Processos, Av. Professor Frederico Hermann
Junior, 345, Alto de Pinheiros, CEP 05459-900, São Paulo/SP.

Processo nº 218/2021 (070245/2021-89)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental Prévia de GAS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S/A
para REDE PRIMÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO –
PROJETO ORLÂNDIA, localizada no município de RIBEIRÃO PRETO,
SERTÃOZINHO, JARDINÓPOLIS, SALES OLIVEIRA E ORLÂNDIA, mediante
apresentação de RELATÓRIO AMBIENTAL PRELIMINAR (RAP). Declara aberto o
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta nota, para manifestação, por
escrito, de qualquer interessado. A solicitação deverá ser protocolada ou enviada por
carta registrada, postada no prazo acima definido ao Setor de Triagem e
Acompanhamento de Processos, Av. Professor Frederico Hermann Junior, 345, Alto
de Pinheiros, CEP 05459-900, São Paulo/SP.

Processo nº 217/2021 (072898/2021-56)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental Prévia de CTEEP – COMPANHIA DE TRANSMISSÃO
DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA (ISA CTEEP) para LINHA DE TRANSMISSÃO
(LT) SUBTERRÂNEA 345 kV MIGUEL REALE – SÃO CAETANO DO SUL, C1 E C2;
LINHA DE TRANSMISSÃO (LT) SUBTERRÂNEA 345 kV SUL – SÃO CAETANO DO
SUL, C1 E C2; E SUBESTAÇÃO 345 kV/88 kV SÃO CAETANO DO SUL, localizadas
nos municípios de SÃO PAULO, SÃO CAETANO DO SUL E SANTO ANDRÉ,
mediante apresentação de RELATÓRIO AMBIENTAL PRELIMINAR (RAP). Declara
aberto o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta nota, para manifestação,
por escrito, de qualquer interessado. A solicitação deverá ser protocolada ou enviada
por carta registrada, postada no prazo acima definido ao Setor de Triagem e

Acompanhamento de Processos, Av. Professor Frederico Hermann Junior, 345, Alto
de Pinheiros, CEP 05459-900, São Paulo/SP.